
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito,  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale - Ufficio V - Dirigenti Scolastici -  

1 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed inte-

grazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am-

ministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai docu-

menti amministrativi”; 

VISTI i decreti legislativi 9 luglio 2003, nn. 215 e 216, concernenti, rispettivamente, 

l’attuazione della direttiva 2000/43/CE per la parità di trattamento tra le persone, indipen-

dentemente dalla razza e dall’origine etnica, e l’attuazione della direttiva 2000/78/CE per 

la parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”;  

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportu-

nità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, relativo all’attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 recante “Codice in materia di prote-

zione di dati personali recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale 

al regolamento U.E. del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, n. 679 rela-

tivo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

nonché alla libera circolazione di tali dati”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro per la pubbli-

ca amministrazione e con il Ministro dell’economia e delle finanze 13 ottobre 2022 n. 194, 

recante il “Regolamento concernente la definizione delle modalità di svolgimento delle 

procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai sensi dell’art. 29 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”con particolare riferimento agli artt. 11 e 12; 

VISTO il D.D.G. 18 dicembre 2023 n. AOODPIT.2788, con il quale, in attuazione 

dell’articolo 4 del decreto del Ministro dell’istruzione di concerto con il Ministro per la 

pubblica amministrazione e con il Ministro dell’economia e delle finanze n. 194 del 13 ot-

tobre 2022, è stato indetto un concorso nazionale, organizzato in tutte le sue fasi a livello 

regionale, per esami e titoli per il reclutamento di n. 587 dirigenti scolastici presso le istitu-

zioni scolastiche statali ripartiti nei ruoli regionali; 

VISTO il decreto prot. AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000008.19-01-2024, concer-

nente la determinazione dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al se-

gretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero  



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito,  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale - Ufficio V - Dirigenti Scolastici -  

2 

 

 

dell’istruzione e del merito per il reclutamento del personale dirigenziale, docente, ammi-

nistrativo, tecnico e ausiliario delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, nonché al 

personale addetto alla vigilanza delle medesime prove concorsuali e al referente informa-

tico d’aula in caso di procedure informatizzate 

VISTO l’Avviso della D.G. per il Personale Scolastico del M.I.M. - prot. 

AOODGPER.0005914.22-01-2024 – in merito alle modalità di presentazione delle istanze 

finalizzate alla nomina a componente delle commissioni esaminatrice della procedura 

concorsuale in argomento; 

VISTO l’Avviso di questo Ufficio Scolastico Regionale prot. AOODRCA.0004852.24-

01-2024, che ha fornito ulteriori indicazioni in merito all’inoltro delle candidature ex art. 11 

del D.M. 194/2022; 

VISTO l’Avviso di questo Ufficio Scolastico Regionale prot. AOODRCA 0015994 del 

20 marzo 2024 con il quale si è proceduto a nuovo interpello per la nomina dei componen-

ti aggregati esperti di informatica; 

VISTO l’Avviso di questo Ufficio Scolastico Regionale prot. AOODRCA 0016209 del 

21 marzo 2024 con il quale si è proceduto a nuovo interpello per la nomina nel ruolo di se-

gretario della Commissione esaminatrice; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice dei can-

didati al concorso indetto con D.D.G. 18 dicembre 2023 n. AOODPIT.2788, secondo le mo-

dalità e con i requisiti definiti dagli articoli 11 e 12 del decreto del Ministro dell’istruzione 

di concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 13 ottobre 2022, n. 194; 

VISTO l’elenco degli aspiranti alla nomina a presidente ed a componente delle Com-

missioni esaminatrici che hanno presentato la propria candidatura nei termini e con le 

modalità di cui ai precedenti avvisi; 

VALUTATE le candidature pervenute; 

VERIFICATO che è pervenuta, per il ruolo di Commissario, di una sola candidatura di 

soggetto appartenente al profilo di dirigente amministrativo o dirigente tecnico;  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per i motivi esposti in premessa, la Commissione esaminatrice dei candidati al concor-

so indetto con D.D.G. 18 dicembre 2023 n. AOODPIT.2788 è così costituita: 

 

Presidente: Prof.ssa Viviana D’Aponte, docente universitario I fascia. 

 

Componente: dott. Enrico Carafa, dirigente scolastico. 

 

Componente: dott.ssa Domenica Di Sorbo, dirigente tecnico in quiescenza. 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito,  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale - Ufficio V - Dirigenti Scolastici -  

3 

 

 

 

 

 

Componente aggregato esperto di lingua inglese: dott.ssa Elena Trinchese, docente di 

ruolo abilitato all’insegnamento per la classe di concorso A-24 / A-25. 

 

Componente aggregato esperto di informatica: dott.ssa Sonia Del Vacchio, docente di 

ruolo abilitato all’insegnamento per la classe di concorso A-41. 

 

 

Art. 2 

In relazione a quanto previsto dall’art. 11, comma 9 del decreto del Ministro 

dell’istruzione di concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e con il Mini-

stro dell’economia e delle finanze 13 ottobre 2022, n. 194, vengono nominati i seguenti 

membri supplenti della Commissione di cui al precedente articolo 1: 

 

Presidente supplente: prof. Francesco Citarella, docente universitario I fascia in quie-

scenza. 

 

Componente supplente: dott.ssa Teresa Martino, dirigente scolastico. 

 

Componente supplente: dott.ssa Carmela Santarcangelo, dirigente scolastico. 

 

Componente aggregato esperto di lingua inglese supplente: dott. Luigina Vitale, do-

cente di ruolo abilitato all’insegnamento per la classe di concorso A-24 / A-25. 

 

Componente aggregato esperto di informatica supplente: dott. Antonella Iannotti, do-

cente di ruolo abilitato all’insegnamento per la classe di concorso A-41. 

 

Art. 3 

Le funzioni di segretario saranno svolte dal dott. Francesco Girardi, funzionario am-

ministrativo-giuridico-contabile appartenente alla III Area. 

 

Art. 4 

I membri della Commissione dovranno rendere e verbalizzare una dichiarazione scrit-

ta, a pena di decadenza dalla nomina stessa, circa l’insussistenza delle condizioni persona-

li ostative all’incarico previste dall’articolo 12 del decreto del Ministro dell’istruzione di 

concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e con il Ministro dell’economia e 

delle finanze 13 ottobre 2022, n. 194. 

 



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito,  

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Direzione Generale - Ufficio V - Dirigenti Scolastici -  

4 

 

 

 

 

 

Art. 5 

Qualora il numero dei candidati ammessi alla prova scritta sia superiore alle duecento-

cinquanta unità, la composizione della Commissione, di cui al presente decreto, sarà inte-

grata in modo da costituire una sottocommissione, comprensiva dei membri aggregati, per 

ogni gruppo, o frazione, di duecentocinquanta candidati. 

 

Art. 6 

 

Ai componenti della Commissione spetteranno i compensi previsti dal decreto prot. 

AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000008.19-01-2024. 

 

Ai membri supplenti verranno riconosciuti detti compensi solamente in caso di effetti-

vo svolgimento della funzione. 

       IL DIRETTORE GENERALE 

                                Ettore Acerra  
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice  

dell' Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

 

FF/pf 

Francesca Franza 

Ufficio V - Tel . 081 5576588/211  

francesca.franza9@istruzione.it  

paola.farnerari@istruzione.it  

mailto:francesca.franza9@istruzione.it
mailto:paola.farnerari@istruzione.it

		2024-05-15T14:10:47+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-05-15T16:51:34+0200
	protocollo




